

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2018	2017	
Vendas e serviços prestados		267.550,51	256.385,25	4,35%
Subsídios, doações e legados à exploração		297.056,33	298.517,70	-0,49%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-2.522,72	-3.176,27	20,58%
Fornecimentos e serviços externos		-192.587,75	-197.601,59	2,54%
Gastos com o pessoal		-410.516,44	-451.162,38	9,01%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		23.244,70	17.765,33	30,84%
Outros gastos e perdas		-729,85	-605,76	-20,49%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-18.505,22	-79.877,72	76,83%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-15.557,18	-11.527,20	-34,96%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-34.062,40	-91.404,92	62,73%
Juros e rendimentos similares obtidos		2.175,20	3.022,72	-28,04%
Juros e gastos similares suportados		-502,09	-332,10	-51,19%
Resultados antes de impostos		-32.389,29	-88.714,30	63,49%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-32.389,29	-88.714,30	63,49%

(1) - Euro